
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL 

TERRITORIO - DIGITALIZZAZIONE

DETERMINAZIONE N. 337 DEL 18/02/2026

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETTERA E) 
DEL D.LGS. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 5000  
(CINQUEMILA) FAGIANI RIPRODUTTORI DI PROVENIENZA EUROPEA 
DELLA SPECIE 2PHASIANUS COLCHICUS” PER IL  RIPOPOLAMENTO 
FAUNISTICO DEL TERRITORIO DI COMPETENZA DELL’ATC DI 
BENEVENTO. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E  PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE ALL'IMPRESA DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. (P. IVA 
04274050717). 

CIG: B8F7980610 

IL DIRIGENTE

       

PREMESSO CHE:
- con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento, in 

ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli altri Enti Locali che 
volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

- con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

- in data 10/10/2023 L’A.T.C. di Benevento ha provveduto alla sottoscrizione della  nuova Convenzione per lo 
svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.);

- con propria decisione del 05/08/2025 il Comitato di Gestione Ambito Territoriale di Caccia - Benevento ha 
stabilito di procedere tramite la  Stazione Appaltante della Provincia di Benevento, all’acquisto di n. 5000 
(cinquemila) fagiani adulti riproduttori di provenienza europea della specie (Phasianus Colchicus) per il 
ripopolamento faunistico del territorio della Provincia di Benevento per un importo a base di gara di € 90.000,00 
IVA esclusa;

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dall’ATC di Benevento con la disciplina delle condizioni tenico-
economiche e le modalità di affidamento dell’appalto in oggetto;

DATO ATTO questa stazione Appaltante ha provveduto a pubblicare al proprio albo on-line e sul portale avviso pubblico 
di manifestazione di interesse, prot. n. 0027242 del 05/11/2025, per l’affidamento della fornitura in oggetto con scadenza 
del termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse entro la data del 13/11/2025 ore 13:00;

CONSIDERATO che sono pervenute a questa Stazione Unica Appaltante unicamente le manifestazioni di interesse delle 
seguenti società:



2

Denominazione SEDE Partita Iva
AZIENDA LUCANA ALLEVAMENTO 
SELVAGGINA –MA.DEL.CO. SRL

MURO LUCANO 00858430762

DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. LUCERA 04274050717

DATO ATTO che, con determinazione di questa Stazione Unica Appaltante n. 2388 del 25/11/2025 è stato stabilito, tra 
l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’indizione della procedura negoziata per l’affidamento della fornitura in oggetto mediante 
procedura negoziata, ai sensi dell’art.50 comma 1, lettera e) del D.Lgs.n.36/2023 da aggiudicare con il criterio del 
minor prezzo per un importo a base di gara di € 90.000,00 IVA esclusa);

2) di approvare lo schema di lettera di invito per l’affidamento della fornitura in oggetto;
3) di approvare l’elenco, ALLEGATO A, al presente provvedimento, delle imprese che hanno trasmesso 

manifestazione d’interesse da invitare alla gara;
4) di dare atto che, ai sensi del combinato disposto dell’art.35, comma 1, lettera b) del D.Lgs.n.36/2023 l’elenco dei 

soggetti che hanno fatto richiesta di invito o che hanno manifestato il loro interesse, non può essere reso noto fino 
alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte;  

CONSIDERATO che:
- è stata trasmessa lettera di invito prot.n. 0000475 del 09/01/2026 a presentare offerta alle suddetta Società, con 

termine ultimo di presentazione alle ore 10.00 del 20/01/2026;
- entro il termine sopra indicato e con le modalità previste dalla lettera di invito, è pervenuto a questa Stazione 

Appaltante unicamente  il plico della seguente Società:

N. DENOMINAZIONE SEDE P. IVA
1 DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. LUCERA (FG) 04274050717

DATO ATTO CHE
- in esito alla predetta seduta pubblica del 22/01/2026,come da verbale di pari data, il Presidente del seggio monocratico 

di gara di gara ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. con 
sede legale in Lucera (FG) alla contrada Mezzanelle, snc, con il ribasso offerto del 1,65%;

- la Società DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di capacità tecnica-
professionale previsti dagli atti di gara, come da documentazione già agli atti della Stazione Appaltante della Provincia 
di Benevento ed ulteriore documentazione acqusita mediante FVOE 2.0 sul portale ANAC;

- tra gli altri, risulta acquisito il DURC on-line protocollo INAIL_51793016 con scadenza validità 21/03/2026 dal quale 
la Società DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. risulta regolare nei ocnfronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.;

RITENUTO di poter proporre all’ATC Benevento l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società  DI PENTIMA 
GIUSEPPA S.N.C. con sede legale in Lucera (FG) alla contrada Mezzanelle, snc,con il ribasso offerto del 1,65%;
 
DATO ATTO, che l'aggiudicazione dell’appalto in oggetto da parte di ATC Benevento è subordinato alla acquisizione, 
dal parte della ATC stessa di un'autocertificazione della Società  DI PENTIMA GIUSEPPA S.N.C. resa ai sensi del testo 
unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa, di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, che attesti il possesso del suddetto requisito e l'assenza della 
predetta cause di esclusione”; 

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

VISTI: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm


3

- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
- il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTA la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della 
Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 134 del 15.07.2025 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano 

l’incarico dirigenziale del SETTORE 6 PIANIFICAZIONE STRATEGICA DEL TERRITORIO – DIGITALIZZAZIONE;

VISTA la determina dirigenziale  n.1362 del 30/06/2025 di nomina di elevata qualificazione  del dott. Augusto 
Travaglione responsabile del Servizio Appalti e Contratti – Assistenza Amministrativa EE.LL. – Sua.   

Richiamate  le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14.04.2025: “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 

– Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del 

personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. 

Approvazione definitiva”;

 n. 22 del 14.04.2025: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 

174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “ Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”;

 n. 34 dell’08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di  “variazione 

d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al documento 

unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”;

 n. 35 dell’08.07.2025 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 

2025 (Art.193e art.175 c.8 del D.lgs. 18 Agosto 2000 n.267”;

 n. 62 del 07.10.2025 avente ad oggetto   “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (ex art. 

175, comma 4, del D.lgs. n. 267/200).  Delibera Presidenziale n. 248 dell’11.09.2025. Ratifica”

 n. 63 del 07.10.2025 avente ad oggetto  “Approvazione bilancio consolidato della Provincia di Benevento ai sensi del 

principio contabile applicato 4/4 allegato al D. lgs. n. 118/2011 e s.m.i. – Esercizio 2024.”

 n. 72 del 30.12.2025 avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 (ex art. 

175, comma 4, del D. lgs. N. 267/2000). Delibera Presidenziale N. 322 del 28.11.2025. Ratifica.”

 n. 74 del 30.12.2025 avente ad oggetto  “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025/2027 ( art. 

175, comma 3, lett. a del D. lgs. n. 267/200). Delibera Presidenziale  n. 331 dell’11.12.2025. Ratifica”

Richiamate altresì le Deliberazioni Presidenziali :
 n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo, ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 

267/2000, per l’anno 2025;

 n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: "Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)       2025/2027 – 

Approvazione”;

 n. 245 del 09.09.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica PIAO 2025/2027 approvato con delibera 

Presidenziale n. 174/2025.

Visti e Richiamati 
 l'art. 151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio di 

previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con decreto del 



4

Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-Città ed 

autonomie locali, in presenza di motivate esigenze; 

 Il Decreto del Ministro dell'Interno del 24.12.2025, articolo unico, con la quale il termine per la deliberazione del 

bilancio di previsione riferito al triennio 2026/2028 da parte degli Enti locali è differito al 28.02.2026; 

 l'art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: "Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 

dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 

contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio 

o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato 

per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati 

dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo 

pluriennale vincolato."

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez.2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con 
Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento 

Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e 

correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare; 

 

D E T E R M I N A
per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

1) di approvare il verbale della seduta pubblica del seggio di gara del 22/01/2026;

2) di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto all’impresa ditta  DI PENTIMA GIUSEPPA 
S.N.C. con sede legale in Lucera (FG) alla contrada Mezzanelle, snc,con il ribasso offerto del 1,65% ;
 

3)  di trasmettere copia del presente provvedimento all’Ambito Territoriale di Caccia –Benevento;

4) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia,  all'Albo Pretorio on 
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

5) di dare altresì atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né diminuzione di entrate e, 
pertanto, è immediatamente esecutiva ai sensi di legge.

6) di attestare che in capo ai sottoscritti non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art.6-bis 
della legge n.241/90 e smi e art.1, comma 9, lett. e.) della Legge n.190/2012, nonché condizioni di incompatibilità 
di cui all’art.35 bis del D.Lgs n.165/2001 e smi; 

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale della 
Provincia i Benevento www.provincia.Benevento.it, così come previsto dall’art.32, comma 1, della legge 
18/06/2009 n.69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente del D.Lgs. n.33/2013.



5

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
dott.ssa Giovanna Mennitto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



6


